

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

17 grudnia 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Przegrani i wygrani Funduszu Odbudowy

Po Włochach i Hiszpanii, Polska miała otrzymać trzecią największą pulę środków w ramach Funduszu Odbudowy. Na razie jednak tylko Hiszpania otrzymała pierwszą transzę. Nad Wisłę pieniądze nie popłyną, dopóki polski rząd nie porozumie się z KE w sprawie reformy sądów. Poza Polską i Węgrami, problemy z KPO mają Holandia, Bułgaria i Szwecja.

Źródło: [DGP](#), 15.12.2021



PARP: Oglądamy wielkie zmiany

PARP zaprezentowała publikację „[Oglądamy wielkie zmiany. Projekty zrealizowane dzięki Funduszom Europejskim](#)”, przedstawiającą inspirujące inwestycje dofinansowane w latach 2014-2020. Projekty realizowane dzięki środkom unijnym i norweskim można zobaczyć m.in. na stronie „[Przewodnik po sukcesach polskich firm](#)”.

Źródło: [PARP](#), 14.12.2021

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Wśród ustaw podpisanych przez Prezydenta w ostatnich dniach są:

- ustawa z dnia 2 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw – podpisana 13 grudnia 2021 r. – której celem jest doprecyzowanie zasad rozliczania środków wspierających podmioty zatrudniające pracowników w związku z kryzysem wywołanym epidemią COVID 19 oraz zwiększenie bezpieczeństwa świadczonych przez przedsiębiorców turystycznych usług. [Pobierz informację](#);
- ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw – podpisana 13 grudnia 2021 r. Zmiany w ustawie o podatku akcyzowym obejmują podwyżki stawek akcyzy na alkohole i używki. [Pobierz informację](#);
- ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw – podpisana 14 grudnia 2021 r. – mająca na celu modyfikację funkcjonującego systemu wsparcia prosumpcji, przez stworzenie warunków do szerszej partycypacji społeczeństwa. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl/prawo (grudzień, poz. 9-11)

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- **Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w listopadzie 2021 r.** wzrosły o 7,8% r/r (przy wzroście cen towarów – o 8,1% i usług o – 6,6%) oraz o 1,0% m/m (w tym towarów – o 1,2% i usług – o 0,4%).
- **Obroty towarowe handlu zagranicznego w okresie styczeń - październik br.** wyniosły w cenach bieżących 1.059,1 mld zł w eksporcie oraz 1.054,5 mld zł w imporcie. Dodatkowo saldo ukształtowało się na poziomie 4,6 mld zł. W porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku eksport wzrósł o 22,5%, a import o 27,5%.
- W listopadzie br. **przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw** było wyższe o 0,7% r/r i wyniosło 6363,7 tys., natomiast **przeciętne miesięczne wynagrodzenie** było wyższe o 9,8% r/r i wyniosło 6022,49 zł (brutto).
- Na koniec III kw. 2021 r. w Polsce było 153,5 tys. wolnych miejsc pracy, o 68,5% więcej niż w analogicznym okresie poprzedniego roku. Wskaźnik wolnych miejsc pracy wyniósł 1,25%. Na jedno zlikwidowane miejsce pracy przypadły 2,3 nowo utworzone. Więcej informacji w: Popyt na pracę w III kwartale 2021 roku.
- W 2020 r. **wskaźnik udziału energii ze źródeł odnawialnych w końcowym zużyciu energii brutto** wzrósł w skali roku o 0,76 p.p. **do 16,13% – tym samym Polska osiągnęła cel 15%**, wyznaczony w dyrektywie RED z 2009 r. (komentarz Ministerstwa Klimatu i Środowiska). Więcej w: Energia ze źródeł odnawialnych w 2020 roku.

Źródło: GUS, GUS, 15.12.2021, GUS, 17.12.2021, (10-17.12.2021)



Dyrektorzy generalni spodziewają się dynamicznego rozwoju swoich firm

Raport KPMG 2021 CEO Outlook. Innowacyjne technologie, kapitał ludzki i misja firmy przedstawia pogłębioną, trzyletnią prognozę dyrektorów generalnych największych organizacji na świecie, dotyczącą przedsiębiorstw i wzrostu gospodarczego. W raporcie omówiono wyniki badania przeprowadzonego z udziałem 25 respondentów z Polski, i zestawiono je z odpowiedziami liderów z tzw. Core Countries (1325) – grupy 11 krajów, z których pochodzi największa liczba odpowiedzi. Wszyscy ankietowani zarządzają firmami o rocznych przychodach powyżej 500 mln USD. Ogólnie dyrektorzy generalni spodziewają się dynamicznego rozwoju swoich organizacji. Firmy zamierzają inwestować w technologie i kapitał ludzki. 72% ankietowanych z Polski (77% w Core Countries), chce wprowadzać i utrzymywać zmiany w zakresie zrównoważonego rozwoju i ochrony klimatu.

Źródło: KPMG, pb.pl, forsal.pl, 13.12.2021



Przewoźnicy na granicy kryzysu

Branża transportu drogowego odnotowała ogromne spadki nastrojów. Powodem jest rychłe wejście w życie pakietu mobilności oraz znaczny niedobór pracowników. Według szacunków Związku Pracodawców „Transport i Logistyka Polska” konieczność uwzględnienia nowych regulacji może kosztować polskich przewoźników nawet 14 mld zł rocznie. Jednocześnie pakiet ogranicza przewozy kabotażowe, czyli umożliwiające transport między punktami znajdującymi się w innym państwie niż to, w którym

przewoźnik prowadzi działalność gospodarczą – między takimi kursami będzie konieczna czterodniowa przerwa. Według prognoz kolejne półrocze ma upłynąć pod znakiem mniejszej sprzedaży. Rosną ceny paliw, a wyższe stopy procentowe przekładają się na większe raty leasingu czy kredytu. Problemem dla branży jest także brak pracowników – ich niedobór w przyszłym roku może sięgnąć nawet 200 tys.

Źródło: [DGP](#), 15.12.2021; [biznes.interia.pl](#), [tłp.prg.pl](#), 16.12.2021



Moda rozwija skrzydła w pandemii

Spadkowy trend w detalicznej sprzedaży odzieży został odwrócony. Ubiegłoroczne załamanie to skutek restrykcji, nie zaś świadomego ograniczania zakupów ubrań i butów. W tym roku przybyło niemal pół tysiąca sklepów z odzieżą i obecnie działa ich w Polsce 39.617, w tym 6.682 salonów z obuwiem – wynika z danych opracowanych dla Gazety Prawnej przez Dun & Bradstreet. Z każdym rokiem tempo wzrostu jest większe. Jak wyliczają analitycy firmy badawczej PmR, prognozowana na ten rok dynamika to 14%, co oznacza, że sprzedaż wyniesie 37,6 mld zł (32,9 mld zł w 2020 r.). Wydatki nie wróciły jeszcze do poziomu sprzed pandemii – w 2019 r. wyniosły 39,4 mld zł, ale zapewne stanie się tak w przyszłym roku. Z kolei według prognoz Oxford Economics sprzedaż detaliczna w Polsce ma rosnąć o 4,9% rocznie do 2023 r., co plasuje nasz kraj pod tym względem w europejskiej czołówce.

Źródło: [DGP](#), 14.12.2021



Motobranża musi wyjść za granicę

56% polskich firm z branży automotive eksportuje lub działa za granicą – wynika z badania [MotoBarometr](#) 2021. W porównaniu z innymi krajami objętymi badaniem, umiędzynarodowienie branży motoryzacyjnej w Polsce wygląda jednak słabo. Tylko w dwóch państwach ten odsetek jest niższy – w Portugalii (47%) i Rumunii (48%). Najwięcej firm prowadzi działalność eksportową lub ekspansję zagraniczną w Belgii (85%), na Słowacji (75%), w Holandii (74%) i w Czechach (73%). Z danych AutomotiveSuppliers.pl za pierwsze półrocze 2021 r. wynika, że najważniejszymi odbiorcami produkowanych w Polsce wyrobów motoryzacyjnych są kraje Europy Zachodniej. 33% motoprodukcji trafiło do Niemiec, po 7% – do Francji i Włoch, 6% – do Czech. W raporcie również o sytuacji, nastrojach i prognozach dla branży.

Źródło: [pb.pl](#), 14.12.2021



Dyskonty dokonały prawdziwej rewolucji w handlu spożywczym

W 2022 r. Polacy zostawią w dyskontach 103 mld zł – sklepy tego typu będą odpowiadały za 38% rynku (wobec 31,9% w 2020 r.). Według Euromonitor International, na koniec 2021 r. ten kanał sprzedaży wykaże trzykrotnie większy wzrost niż cały handel spożywczy (9% vs 3%) i ma nadal przestrzeń do rozwoju – na wielu europejskich rynkach jak Niemcy czy Szwajcaria, pozycja takich sklepów jest jeszcze mocniejsza. Sieci szybko się rozwijają i przejmują mniejsze podmioty. Mali przedsiębiorcy coraz chętniej zrzeszają się w grupach zakupowych lub dołączają do francyz.

Źródło: [rp.pl](#), [businessinsider](#), 16.12.2021



Branża rozrywkowa wraca do gry

Firmy z szeroko rozumianej branży rozrywkowej to bardzo różne podmioty – od twórców aplikacji i oprogramowania przez organizatorów koncertów i wystaw po spółki obsługujące eventy. Przedsiębiorcy, którzy bazują na zdalnych, onlinowych formach działania, przez całą pandemię mieli się dobrze i rozwijali działalność – polska branża gier zarobiła w ubiegłym roku niemal miliard euro. Gorzej w czasie pandemii miały się podmioty obsługujące koncerty, eventy czy mecze. Ale i ich sytuacja się poprawia – w październiku br. wystawiły za pośrednictwem Faktura.pl aż o 45% faktur więcej niż rok wcześniej. Badanie firmy PwC pokazuje, że na usługi medialne i rozrywkę w przyszłym roku Polacy wydadzą równowartość 10,5 mld USD, czyli o 9,1% więcej niż w 2021 r.

Źródło: pb.pl, 12.12.2021

Innowacyjność



Polska firma rozpoczęła produkcję szyb wytwarzających prąd ze słońca

ML System uruchomił linię produkcyjną szyb z powłoką kwantową wytwarzającą energię elektryczną ze słońca (QGlass). To pierwsza na świecie tego typu linia produkcyjna. Jej moce wytwórcze szacowane są na ok. 60 tys. mkw. w skali roku. Zarząd firmy przekonuje, że możliwe jest także zastosowanie takich szyb w branży automotive.

Źródło: businessinsider, 16.12.2021



Gazary – materiały lżejsze od wody, ale jeszcze nie od powietrza

Gazary (inaczej struktury typu lotos (lotus) lub DioPoMat-y) to nowe materiały – zawierające substancje na pozór trudne do pogodzenia (np. metal i ceramikę z gazem) – nad którymi w Polsce pracują naukowcy z AGH w Krakowie. Ultralekkie, wytrzymałe, pochłaniające dźwięki, energię, tłumiące drgania i dobrze przenoszące wyższe temperatury są pożądane m.in. w przemyśle kosmicznym. Mogą przyczynić się do ochrony naszej planety przed zmianami klimatycznymi.

Źródło: gov.pl, naukawpolsce.pl, 10.12.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Zbliża się najlepszy czas na zmianę pracy

Według prognoz pracodawców, w I kw. 2022 r. aż 43% firm ma zatrudniać nowych pracowników, 19% planuje redukcję miejsc pracy, 36% nie przewiduje zmian w składzie swoich zespołów, a 2% nie wie, co przyniesie najbliższy kwartał. Prognoza netto zatrudnienia wynosi +25% i jest to jeden z najwyższych wyników od początku realizacji badania w Polsce (od 2008 r.). Najwięcej ofert zatrudnienia będzie czekać na osoby zainteresowane pracą w produkcji przemysłowej i budownictwie – gdzie zatrudniać planuje po 39% firm. Największą chęć rozbudowywania zespołów zgłaszają duże przedsiębiorstwa, dla których prognoza netto zatrudnienia wynosi +34%. Prognozy deklarowane przez pracodawców ze średnich, małych i mikroprzedsiębiorstw wynoszą

odpowiednio +27%, +23% i +4%. Więcej o prognozach zatrudnienia w I kw. 2022 r. w Polsce i na świecie w raporcie Barometr ManpowerGroup Perspektyw Zatrudnienia.
Źródło: pulshr.pl, 15.12.2021



Zmiany na rynku pracy wywołane transformacją energetyczną

Regiony wydobywające węgiel muszą wykazać się aktywnością w tworzeniu wspólnej wizji przyszłości swoich gospodarek i społeczeństw. Należy zachęcać społeczeństwo obywatelskie i partnerów społecznych do udziału w projektowaniu własnej przyszłości. Wczesne planowanie jest kluczowym czynnikiem w unikaniu niepokojów społecznych i wspieraniu dywersyfikacji gospodarczej – to podstawowy wniosek z raportu Prognozowane zmiany na rynku pracy wywołane transformacją energetyczną, najnowszej publikacji Konfederacji Lewiatan.

Źródło: KLewiatan, 16.12.2021

Inwestycje



Wiadomo, gdzie dokładnie ma powstać Lotnisko Solidarność

16 grudnia spółka Centralny Port Komunikacyjny określiła preferowany obszar nowego lotniska. Jest to ok. 41 km² na terenie gmin Baranów, Teresin i Wiskitki. Lokalizacja zostanie uszczegółowiona w 2022 r. w ramach dalszych prac nad master planem.

Źródło: rp.pl, businessinsider, 16.12.2021

Zrównoważony rozwój



Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju sektora fotowoltaiki

16 grudnia br. przedstawiciele administracji rządowej oraz interesariusze sektora energetyki słonecznej w Polsce podpisali Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju sektora fotowoltaiki. Celem tej inicjatywy jest wspieranie rozwoju branży oraz maksymalizacja udziału krajowego przemysłu urządzeń fotowoltaicznych w łańcuchu dostaw. Fotowoltaika jest najdynamiczniej rozwijającą się technologią OZE w Polsce. Najistotniejszym komponentem tego rozwoju są instalacje prosumenckie. Według danych Agencji Rynku Energii na koniec października 2021 r. w Polsce było 744.399 prosumentów, zaś łączna moc zainstalowana w mikroinstalacjach to 5,089 GW. Ważnym narzędziem wspierającym rozwój OZE w Polsce są również aukcje. Łącznie w latach 2018–2021 zakontraktowano 5 GW nowych mocy PV.

Źródło: gov.pl, gov.pl, energia.rp.pl, KLewiatan, 16.12.2021



Polska strategia w sprawie ETS dopiero się wykuwa

O wyzwaniach stojących przed Polską w związku z reformą EU ETS oraz staraniach rządu i firm – które nie czekając na unijne wytyczne, same stawiają sobie środowiskowe cele – w raporcie podsumowującym trzecią edycję projektu „PB” Zielona Gospodarka.

Źródło: pb.pl, 14.12.2021